



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - COMPANHIA ABERTA • CNPJ 04.913.711/0001-08 • NIRE 1530000114
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Centro – CEP 66.010-000 – Belém-Pará



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - RELATIVAS AO 2º SEMESTRE/2017 E ACUMULADO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				
	Nota	2º Semestre	31.12.2017	31.12.2016
Receita da intermediação financeira		800.225	1.564.464	1.465.575
Operações de crédito	7.4	719.758	1.391.635	1.283.595
Res.aplicações interf. e operações com TVM	4 e 5	75.452	160.700	173.868
Resultado de operações de câmbio		950	2.430	3.604
Resultado das aplicações compulsórias		4.065	9.699	4.508
Despesas da intermediação financeira		(207.371)	(450.138)	(533.478)
Operações de captação no mercado	10	(170.127)	(384.626)	(458.262)
Operações de empréstimo/repasse		(81)	(232)	(63)
Provisão para Operações de Crédito		(37.163)	(65.280)	(75.153)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		592.854	1.114.326	932.097
Outras Receitas (Despesas) Operacionais		(381.144)	(695.293)	(572.406)
Receitas de prestação de serviços	19.3	33.168	62.691	53.302
Rendas de tarifas bancárias	19.4	15.326	29.976	27.759
Despesas de pessoal	19.5	(164.126)	(328.814)	(303.129)
Outras despesas administrativas	19.6	(154.639)	(307.769)	(276.322)
Despesas tributárias	19.7	(34.060)	(64.484)	(55.023)
Outras receitas operacionais	19.1	22.913	36.697	18.977
Outras despesas operacionais	19.1	(99.726)	(123.590)	(37.970)
Resultado operacional		211.710	419.033	359.691
Resultado não operacional	19.2	(8.103)	(7.280)	1.630
Resultado antes da tributação		203.607	411.753	361.321
Imposto de renda e contribuição social		(20.020)	(119.339)	(98.203)
Provisão para imposto de renda	18	(48.380)	(96.403)	(78.567)
Provisão para contribuição social	18	(45.436)	(85.154)	(65.432)
Ativo fiscal diferido	18.b	73.796	62.218	45.796
Participações no lucro		(18.366)	(33.379)	(31.676)
Empregados – Lei nº 10.101, de 19.12.2000.		(18.226)	(33.100)	(31.330)
Administradores – Lei nº 6.404, de 15.12.1976.		(140)	(279)	(346)
Lucro Líquido		165.221	259.035	231.442
Juros sobre Capital Próprio		44.026	59.180	51.882
Lucro Líquido por ação (R\$)		17,35	27,20	24,31

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE				
	2º Semestre	31.12.2017	31.12.2016	
Lucro Líquido Apresentado na Demonstração do Resultado	165.221	259.035	231.442	
Lucro Abrangente	165.183	258.975	231.388	
Lucro Abrangente das Participações dos não Controlados	38	60	54	

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Eventos	Capital Social	Reserva Estatutária	Reserva Legal	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 31.12.2015	569.316	112.242	10.204	-	691.762
Lucro do Período	-	-	-	231.442	231.442
Destinações:					
Aumento de Capital	122.446	(112.242)	(10.204)	-	-
Reserva Legal	-	-	11.573	(11.573)	-
Reserva Estatutária	-	127.293	-	(127.293)	-
Dividendos a Pagar	-	-	-	(40.695)	(40.695)
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(51.881)	(51.881)
Saldo em 31.12.2016	691.762	127.293	11.573	-	830.628
Saldo em 30.06.2017	691.762	127.293	11.573	78.660	909.288
Lucro do Período	-	-	-	165.221	165.221
Destinações:					
Aumento de Capital	138.866	(127.293)	(11.573)	-	-
Reserva Legal	-	-	12.952	(12.952)	-
Reserva Estatutária	-	181.324	-	(181.324)	-
Dividendos a Pagar	-	-	-	(5.579)	(5.579)
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(44.026)	(44.026)
Saldo em 31.12.2017	830.628	181.324	12.952	-	1.024.904
Saldo em 31.12.2016	691.762	127.293	11.573	-	830.628
Lucro do Período	-	-	-	259.035	259.035
Destinações:					
Aumento de Capital	138.866	(127.293)	(11.573)	-	-
Reserva Legal	-	-	12.952	(12.952)	-
Reserva Estatutária	-	181.324	-	(181.324)	-
Dividendos a Pagar	-	-	-	(5.579)	(5.579)
Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	(59.180)	(59.180)
Saldo em 31.12.2017	830.628	181.324	12.952	-	1.024.904

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA				
	2º Semestre	31.12.2017	31.12.2016	
Lucro Líquido do período	165.222	259.035	231.442	
Ajustado Por:				
Depreciação/Amortização	12.233	23.765	21.471	
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	70.481	138.094	159.007	
Reversão p/ Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(32.927)	(72.282)	(84.310)	
Constituição de provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	87.311	108.972	38.226	
Reversão de provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	(14.042)	(21.842)	(14.565)	
Provisão para outros créditos	1.852	1.271	(2.769)	
Provisão para desvalorização de outros bens	-	(123)	80	
Ajuste de marcação a valor de mercado – TVM	(875)	(1.064)	204	
Provisão atuarial	2.794	5.504	(5.481)	
Impostos diferidos	(73.796)	(62.218)	(45.796)	
Despesas de imposto de renda e contribuição social	93.816	181.557	143.999	
Lucro Líquido Ajustado	312.069	560.669	441.508	
Varição de Ativos e Obrigações	349.193	(189.006)	(238.450)	
(Aumento)/Redução em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	256.625	297.537	(494.802)	
(Aumento)/Redução em Títulos e Valores Mobiliários	(14.825)	(233.814)	(85.238)	
(Aumento)/Redução em Operações de Crédito	(42.439)	(292.903)	(358.225)	
(Aumento)/Redução em Outros Créditos	(81.088)	(57.989)	(61.633)	
(Aumento)/Redução em Outros Valores e Bens	(223)	(662)	60	
(Aumento)/Redução em Relações Interfinanceiras/ Interdependências	(52.920)	(94.235)	(3.081)	
(Aumento)/Redução em Recursos Aceites financeiras	27.128	32.441	(159.479)	
Aumento/(Redução) em Depósitos	555.713	967.657	789.189	
Aumento/(Redução) em Obrigações por Operações Compromissadas	(278.909)	(651.542)	241.696	
Aumento/(Redução) em Obrigações por repasse no País	(174)	(348)	(348)	
Obrigações por Empréstimo	(359)	(311)	978	
Aumento/(Redução) em Outras Obrigações	2.248	(38.914)	39.728	
Impostos e contribuição Social Pagos	(21.584)	(115.923)	(147.295)	
Fluxo Proveniente das Atividades Operacionais	661.262	371.663	203.058	
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento				
Alienação de Imobilizado de Uso	217	224	510	
Aquisição de Imobilizado de Uso	(10.656)	(31.595)	(6.415)	
Alienação no Intangível	-	-	964	
Aplicação no Intangível	(6.738)	(24.250)	(23.729)	
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimento	(17.177)	(55.621)	(28.670)	
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos				
Dividendos	(5.578)	(5.578)	(40.695)	
Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos	(44.026)	(59.180)	(51.882)	
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Financiamentos	(49.604)	(64.758)	(92.577)	
Aumento/(Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa	594.481	251.284	81.811	
Início do Período	487.904	831.101	749.290	
Fim do Período	1.082.385	1.082.385	831.101	
Aumento/(Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa	594.481	251.284	81.811	

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO				
	2º Semestre	31.12.2017	31.12.2016	
1 – RECEITAS	869.247	1.735.842	1.560.688	
Intermediação financeira	833.533	1.662.640	1.522.062	
Prestação de serviços	48.494	92.667	81.062	
Provisão de créditos de liquidação duvidosa	(21.004)	(38.753)	(65.732)	
Outras	8.224	19.288	23.296	
2 – DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(216.585)	(512.717)	(546.326)	
Captação	(170.127)	(384.626)	(458.262)	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	(81)	(232)	(63)	
Despesas de Câmbio	(218)	(437)	(305)	
Títulos e valores mobiliários	(46.159)	(127.422)	(87.696)	
3 – INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(230.619)	(378.541)	(261.561)	
Materiais, energia e outros	(10.169)	(19.402)	(16.705)	
Serviços de terceiros	(124.220)	(248.834)	(226.289)	
Perda/recuperação de valores ativos	(96.230)	(110.305)	(18.567)	
4 – VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)	422.043	844.584	752.801	
5 – RETENÇÕES	(12.233)	(23.765)	(21.471)	
Amortização	(5.975)	(11.745)	(9.724)	
Depreciação	(6.258)	(12.020)	(11.747)	
6 – VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO	409.810	820.819	731.330	
7 – VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	409.810	820.819	731.330	
8 – DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	409.810	820.819	731.330	
8.1 – Pessoal	159.844	316.759	294.519	
Remuneração direta	117.380	233.440	210.431	
Benefícios	34.775	67.922	70.672	
FGTS	7.689	15.397	13.416	
8.2 – Impostos, taxas e contribuições	76.728	229.257	193.511	
Federais	74.267	223.922	188.943	
Municipais	2.461	5.335	4.568	
8.3 – Remuneração de capitais de terceiros	8.017	15.768	11.858	
Aluguéis	8.017	15.768	11.858	
8.4 – Remuneração de capitais próprios	165.221	259.035	231.442	
Juros sobre Capital Próprio/Dividendos	44.026	59.180	51.882	
Dividendos	5.578	5.578	40.695	
Lucros retidos no período	115.617	194.277	138.865	
8.5 – Valor Adicionado distribuído	409.810	820.819	731.330	

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.